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Anotace

Rigorózní práce jednotný programo\ý dokument pro Cíl 3 regionu NUTS 2 hlavní město

Praha. Implementační schéma programu JPD 3 a jeho vliv na příjemce finanční dotace“

pojednává o realizaci programů spolufinancovaných ze strukturálních fondů Evropské unie

v České republice, konkrétně o programu Jednotný programový dokument pro Cíl 3 regionu

NUTS 2 hlavní město Praha (JPD 3). Hlavním cílem práce je prokázat, zda existuje provázanost

mezi administrativními povinnostmi implementačních orgánů JPD 3 na straně jedné a příjemců

finanční podpory z tohoto programu na straně druhé, a jakým způsobem pravidla programu JPD

3 ovlivňují příjemce dotace při realizaci konkrétních projektů. Účelem práce je zhodnotit, zda

byly implementační orgány na zahájení programu JPD 3 dostatečně připraveny, jestli pravidla

programu JPD 3 ovlivňují i samotnou realizaci podpořených projektů, a pokud ano, zda

pozitivním, či naopak negativním způsobem.

Práce je založena na dvou metodologických přístupech. Prvním z nich je analyticko-deskriptivní

metoda, opírající se o primární zdroje a dostupnou literaturu, jež hodnotí nastavení programu

JPD 3 z teoretického hlediska. Z důvodu nedostatečných informačních zdrojů bylo nezbytné

realizovat také vlastní výzkum, jehož cílem bylo obrátit se přímo na jednotlivé příjemce dotace

a na základě jejich osobních zkušeností prokázat, zda je možné teoretická východiska z první

části práce považovat za platná.

Annotation

Rigorous thesis ,. Jednotný programový dokument pro Cíl 3 regionu NUTS 2 hlavní město Praha.

Implementační schéma programu JPD 3 a jeho vliv na příjemce finanční dotace“ deals with the

programmes co-fmanced from the Structural funds of the European Union in the Czech

Republic, particularly with the Single Programming Document “Jednotný programový dokument
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pro Cíl 3 regionu NUTS 2 hlavní město Praha (JPD 3)“ The main objective of this study was to

prove whether there is cohesion between the administrativě obligations of the implementation

authorities of the JPD 3 programme on one hand and the beneficiaries of the ftnancial support

on the other, and how the rules of the JPD 3 programme influence beneficiaries while

implementing concrete projects. The aim of this thesis was to evaluate whether the

implementation authorities were sufficiently prepared for the launch of the JPD 3 programme,

whether the JPD 3 programme rules háve any impact on the implementation of projects by the

beneficiaries, and if so, whether this impact is a positive or a negative one.

The thesis is based on two methodological approaches. The first one is a descriptive-analytical

method based on primary sources and available literatuře. It assesses the regulating of the JPD 3

programme from a theoretical point of view. Due to unsatisfactory sources of information, it was

also necessary to conduct further research. The aim of this research was to address directly to

individual beneficiaries of the financial allocation and on the basis of their own experience prove

whether it is possible to consider the theoretical judgements from the first part of the thesis as

valid ones.

Klíčová slova

Evropská unie, strukturální fondy, Jednotný programový dokumentu pro Cíl 3 regionu NUTS 2

hlavní město Praha (JPD 3), administrativa, implementační struktura, monitorovací proces,

příjemci finanční dotace
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Úvod

Vstupem do Evropské unie se České republice otevřela možnost čerpat finanční prostředky

z evropských strukturálních fondů a Fondu soudržnosti v rámci tzv. strukturální politiky EU.

Tato skutečnost byla mnohými označována za velký přínos, šanci, která by neměla být

promarněna. Na období prvních dvou a půl let členství (od I . května 2004 do 31. prosince 2006)

bylo pro Českou republiku vyčleněno 1,5 miliardy EUR, jež mohly být využity na celém území

ČR mimo region hl. m. Prahy, pro který bylo alokováno dalších 130 miliónů EUR.

Finanční prostředky byly v období od května 2004 do prosince 2006 rozdělovány

prostřednictvím pěti operačních programů (OP), jež byly realizovány na území celé České

republiky s výjimkou hlavního města Prahy. Důvodem pro vyčlenění hl. m. Prahy byla

ekonomická úroveň hlavního města, neboť výše uvedené operační programy mohly být

využívány pouze v regionech, jejichž HDP bylo nižší než 75% průměru Evropské unie.1

Na území hl. m. Prahy mohly být finanční prostředky čerpány v rámci dvou zvláštních

programů: Jednotného programového dokumentu pro Cíl 2 regionu NUTS 2 hlavní město Praha

(JPD 2) a Jednotného programového dokumentu pro Cil 3 regionu NUTS 2 hla\mí město Praha

(JPD 3).2 Finanční alokace určená pro program JPD 3 ze strany EU představovala zhruba 58,8

miliónů EUR, tedy necelé 2 miliardy korun (1,8 miliardy korun při kurzu 31 korun za 1 EUR

platným v době vyhlášení JPD 3). Tuto částku je ovšem nutno zdvojnásobit, neboť program byl

z padesáti procent hrazen z prostředků státního rozpočtu České republiky a z rozpočtu hl. m.

Prahy. Celkový objem finančních prostředků JPD 3 tedy představoval téměř 118 miliónů EUR,

resp. přes 3,6 miliardy korun.

Program JPD 3 byl určen pro neinvestiční projekty sociálního zaměření, ze strany Evropské unie

byl spolufinancován z Evropského sociálního fondu. Fllavním cílem programu byla podpora

aktivní politiky zaměstnanosti, zvyšování kvalifikace a prosazování rovných příležitostí na trhu

práce. Program byl dále zaměřen na rozvoj celoživotního vzdělávání, podporu podnikání a užší

spolupráci oblasti výzkumu a vývoje s podnikatelskou sférou. Umožnil tak mnoha subjektům

investovat do svých zaměstnanců, rozvíjet se a zároveň zdokonalovat nabízené služby. Tento

aspekt je velmi důležitý zejména pro neziskový sektor, který tvoří u programu JDP 3 velkou část

příjemců dotace a který je v České republice stále spíše podceňován.

1 Jedná se o OP Infrastruktura, OP Průmysl a podnikání. OP Rozvoj lidských zdrojů, OP Rozvoj venkova a
multifůnkční zemědělství a Společný regionální OP.
2 Programy v rámci Cíle 2 mohly být využívány na restrukturalizaci regionů s hospodářskými a sociálními
problémy. Na území hl. m. Prahy byl za tímto účelem realizován Jednotný programový dokument JPD 2.
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Příprava Jednotného programového dokumentu pro cíl 3 regionu NUTS 2 hlavní město Praha

byla zahájena v dubnu roku 2002. Do přípravy bylo zapojeno mnoho institucí (mezi těmi

nejdůležitějšími lze jmenovat Ministerstvo práce a sociálních věcí, Hlavní město Prahu a Radu

hl. m. Prahy, Ministerstvo pro místní rozvoj, Národní vzdělávací fond). První pracovní verze

Jednotného programového dokumentu JPD 3 byla předložena k připomínkování (v rámci

pracovní skupiny pro JPD 3 a následně v rámci vnitřního připomínkového řízení na Ministerstvu

práce a sociálních věcí) v červenci 2002, v prosinci roku 2002 byl dokument předložen

ke schválení vládě. K tomu došlo v lednu 2003. Následovalo nezávislé ex-ante hodnocení

předloženého dokumentu vypracované Národní observatoří zaměstnanosti a vzdělávání, na jehož

základě byl dokument finálně upraven a na konci února 2003 předložen Evropské komisi.

Ke schválení JPD 3 Evropskou komisí došlo dne 7. července 2004, již pár dní předtím

(28. června 2004) byl program JPD 3 oficiálně vyhlášen Ministerstvem práce a sociálních věcí.

Strukturální politika Evropské unie je koncipována na spolupráci nadnárodní i národní úrovně.

Pravidla a podmínky pro využívání pomoci v rámci strukturální politiky jsou harmonizována

a koordinována na nadnárodní úrovni, v důsledku čehož jsou výchozí podmínky pro čerpání

prostředků pro všechny členské státy shodné. Na národní úrovni potom dochází k samotné

realizaci strukturální politiky, tedy ke skutečnému čerpání finančních prostředků na základě

národních definovaných plánů a programů, jež odráží podmínky a priority dané členské země.

Jednou z hlavních zásad strukturální politiky EU je princip solidarity, nebo-li snaha o snížení

regionálních rozdílů nejen v rámci jednotlivých členských zemí, ale především v rámci celé

Evropské unie.3 Důkazem toho, že prostředky strukturální politiky lze skutečně využít velmi

efektivně ve prospěch hospodářského růstu a zvýšení konkurenceschopnosti dané země, je např.

Irsko, které vstoupilo do Evropské unie v roce 1973 jako jedna z nejchudších zemi a v dnešní


[…]

práce a sociálních věcí, Magistrátu hl. m. Prahy, Úřadu práce hl. m. Prahy apod.)
průběžné finanční a statistické údaje a informace o provádění pomoci z JPD 3
týkající se realizace vašeho projektu (ve formě pravidelných zpráv předem
definovaných ve smlouvě o realizaci projektu)? (Vyplňte prosím pouze v případě, že
je váš projekt v současné době realizován minimálně po dobu 1 roku.)
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O Celkový počet odpovědí: 85

□ Velke podniky (nad 250 zaměstnanců): 4
□ Malé a střední podniky (do 250 zaměstnanců): 12

□ Orgány \ eřejné správy: 2

□ Ostatní veřejné organizace: 12

□ Nestátníneziskové organizace: 45
□ Ostatní: 10

Minimálně jednou za
měsíc

0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%

Minimálně jednou za čtvrt
roku

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

Minimálně jednou za p íli
roku

0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%

Minimálně jednou za rok

0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%

0%0%
Zatím nikdy

0%
0%
0%
0%
0%

22. Jak často musíte (jste musel/a) poskytovat odpovědným orgánům (Ministerstvu
práce a sociálních věcí, Ministerstvu pro místní rozvoj, nezávislým externím
hodnotitelům apod.) na vyžádání (tedy mino pravidelný rámec stanovený ve
smlouvě o realizaci projektu) finanční a statistické údaje a informace o provádění
pomoci z JPD 3 týkající se realizace vašeho projektu? (Vyplňte prosím pouze
v případě, že je váš projekt v současné době realizován minimálně po dobu 1 roku.)
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□ Celkový počet odpovědí: 85

□ Velké podnik, (nad 250 zaměstnanců): 4
□ Malé a střední podnik (do 250 zaměstnanců): 12

□ Orgány veřejné správy: 2

□ Ostatní veřejné organizace: 12

□ Nestátní neziskové organizace: 45

□ Ostatní: 10

Minimálně jednou za
měsíc

120%

Minimálně jednou za čtvrt
\

\

] 25%

Minimálně jednou za půl
roku

0%
0%0%

11%
10%

15%

8%
0%

120%

Minimálně jednou za rok

1 22%
()% ,

wĚ R ěžL

Zatím nikdv

0%BH o%

28%

0%
J 17%

22%
:()%

Ponecháno bez odpovědi

J 25%
33%

0%
17%

100%

150%

I] 58%

U 75%

J30% □ 3 53%
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23. Byla u vás provedena za dobu trvání projektu tzv. Inspekční návštěva? (Vyplňte
prosím pouze v případě, že je váš projekt v současné době realizován minimálně po
dobu l roku.)
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□ Celkový počet odpovědí: 85

□ Velke podniky (nad 250 zaměstnanců): 4

□ Malé a střední podniky (do 250 zaměstnanců): 12

□ Orgány veřejné správy: 2

□ Ostatní veřejné organizace: 12

□ Nestátní neziskové organizace: 45

□ Ostatní: 10

Ano. jednou

Ano. více než jednou

Ne

Ponecháno bez odpovědi

54%
50%

1 42%
50%

50%

0%
0%
0%

0%
0%

0%

0%

25%

___lH%
0%

16%
20%

53%

29%
25%

1 58%
0%

17%
i 42%

30%

100%
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24. Dostali jste někdy v průběhu realizace projektu jako manažer projektu/navrhovatel
projektu od Řídícího orgánu programu JPD 3 (Ministerstvo práce a sociálních věcí)
dotazník rozesílaný poštou nebo elektronicky týkající se realizace Vašeho projektu?
(Vyplňte prosím pouze v případě, že je váš projekt v současné době realizován
minimálně po dobu 1 roku.)

□ Celkový počet odpovědí: 85

□ Velké podniky (nad 250 zaměstnanců): 4

□ Malé a střední podniky (do 250 zaměstnanců): 12

□ Orgány veřejné správy: 2

□ Ostatní veřejné organizace: 12

□ Nestátní neziskové organizace: 45

□ Ostatní: 10
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25. Domníváte se, že administrativní požadavky spojené s realizací projektu váš projekt
nadměrně zatěžují, a proto negativně ovlivňují (ovlivňovaly) kvalitu jeho realizace?
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E3Celkový počet odpovědí: 85
□ Velké podniky (nad 250 zaměstnanců): 4

□ Malé a střední podniky (do 250 zaměstnanců): 12
□ Orgány veřejné správy: 2

□ Ostatní veřejné organizace: 12

□Nestátní neziskové organizace: 45
□Ostatní: 10

Ano

/ Spíše ano

26%

_____,
0%

8%

] 27%
20%

-

1------------------------------------------------------ \

125%

50%

50%

50%

Spiše ne

Ne

' 100%

25%

________ a 44%
50%

19%

0%

67%
0%

17%

1 22%
10%

6%

0%

0%

0%

8%

[7%

20%
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26. Přemýšlíte do budoucna o podání další žádosti o finanční podporu pro jiný projekt,
který by byl spolufinancován z Evropského sociálního fondu?

El Celkový počet odpovědi: 85

□ Velké podnik\' (nad 250zaměstnanců): 4
□ Malé a střední podniky (do 250 zaměstnanců): 12

□ Orgány veřejné správy: 2

□ Ostatní veřejné organizace: 12

□ Nestátní neziskové organizace: 45

□ Ostatní: 10

Ano

Spiše ano

100%
100%

20%

0%
0%

10%

Spíše ne
0%
0%

Ne

Ponecháno bez odpovědi

0%
0%

1%
0%
0%
0%

8%
0%
0%

1%
0%
0%
0%
0%

□ 4%
0%

25%

"133%
H l %
^ 30%

25%

33%
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