Oponentský posudek na rigorózní práci Kristýny Hercegové „Jednotný programový dokument pro Cíl 3 regionu NUTS 2 hlavní město Praha. Implementační schéma programu JPD 3 a jeho vliv na příjemce finanční dotace“

Kristýna Hercegová si za téma své rigorózní práce zvolila problematiku fungování orgánů zapojených do implementační struktury JPD 3 a dopady jejich činnosti na konečné příjemce finanční pomoci.

Předkládaná práce je členěna do šesti kapitol, úvodu a závěru. V úvodu autorka vymezuje základní teze práce, přibližuje proces schvalování JPD 3 a obecně se věnuje roli evropské strukturální politiky. Nechybí ani zdůvodnění rozdělení práce a rozbor použité literatury. V následujících pěti kapitolách je rozebrán program JPD 3, jeho priority, opatření, finanční rámec a implementační struktura a provedena jeho analýza.

V poslední kapitole jsou analyzovány výsledky dotazníkového šetření, které autorka provedla u příjemců podpory v rámci JPD 3, kteří realizovali nebo realizují nejméně dva projekty, s cílem zjistit jejich zkušenosti s programem JPD 3. Provedeny byly také rozhovory s několika realizátory projektů. Tato praktická část vhodně doplňuje předchozí kapitoly a jednoznačně zvyšuje originalitu práce. Dotazník a výsledky dotazníkového šetření tvoří přílohu práce.

Rigorózní práce je psána velmi čtivým jazykem, přestože se jedná o velmi složitou a někdy velmi technickou problematiku. Je také vhodně doplněna tabulkami a grafy jak přímo v textu, tak i ve zmiňované příloze.

Seznam pramenů a literatury je reprezentativní.

Práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci a lze ji doporučit k obhajobě.

V Praze dne 22.10.2007